
projekt GML Brno Docens

DUM č. 14 v sadě

16. De-1 Antický svět

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 06.03.2014

Ročník: 1AV

Anotace DUMu: Antický svět. Punské války

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.






 konflikt mezi Římem a Kartágem
 Římané označovali Kartágince Poeni (Punové)
 boj o nadvládu v západním Středomoří
 republika x oligarchie
 264 – 146 př. n. l.
 Kartágo – severoafrické pobřeží (nedaleko města 

Tunis)
 pověst o založení Kartága

Punské války




 vyhlásilo Kartágo
 Římané převahu na souši, Kartágo na moři
 v průběhu války vybudovali Římané loďstvo
 Kartágo poraženo
 zisk Sicílie, Sardinie a Korsiky – provincie
 Řím námořní velmocí

První punská válka



NA MAPĚ VYZNAČ: SICÍLII, SARDINII




 218 – 201 př.n.l.
 Punové obsadili část Hispánie (Španělsko)
 vojevůdce Hannibal z Hispánie přes Alpy zaútočil 

na Řím
 bitva u Trasimenského jezera – vítězství Kartága
 bitva u Kann – vítězství Kartága
 Hannibal před branami Říma (ante portas) – ale 

nezaútočil

Druhá punská válka




 Římané se chtěli zbavit Hannibalových vojsk – 

vylodili se v Africe
 Hannibal odvolán zpět do Kartága
 Hannibal poražen římským vojskem
 těžké mírové podmínky:

- vydat válečné slony a lodě
- vysoké náhrady
- bez svolení Říma nesmělo vést válku



http://commons.wikimedia.org/wiki/File:HannibalFrescoCapitol
inec1510.jpg

Freska Hannibala na válečném slonovi při 
přechodu Alp, Kapitolské muzeum, Řím




 útoky okolních států na Kartágo
 Kartágo se bez souhlasu Říma bránilo – záminka 

vypovězení války Římem
 146 př.n.l. – Kartágo srovnáno se zemí

Třetí punská válka




 S pomocí atlasu vyznač do přiložené mapy postup 

Hannibalovy armády
 V mapce vyznač místa střetnutí Hannibala s Římany
 Ve kterém současném státě se nacházelo Kartágo?

Práce s atlasem




Zdroje
 Dějepis 6 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2007 ISBN 978-80-7238-208-8
 Válková, Veronika. Dějepis 6 pro ZŠ pravěk a starověk, Praha: Nakladatelství SPN, 2006. ISBN 80-7235-

337-3 
 Čornej, Petr. Dějiny evropské civilizace I., Praha: Paseka 1995. ISBN 80-7185-010-1
 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:HannibalFrescoCapitolinec1510.jpg


